
IKM, 222 Seite 1 von 2 nicht amtliche Lesefassung 

 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2022 53 

 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Masterstudiengang Interkulturelle Kommunikation und Kooperation 

(englische Bezeichnung: Intercultural Communication and Cooperation) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 16.08.2022 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und 3 sowie Art. 66 Abs. 1 Bayeri-
sches Hochschulgesetz (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Mün-
chen folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Interkulturelle Kommunikation und Ko-
operation (englische Bezeichnung: Intercultural Communication and Cooperation) an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaften München vom 02.11.2018 wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 
 
 

§   2 
 
1Diese Änderungssatzung tritt am 01.10.2022 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die ihr Studium im  
Masterstudiengang nach dem Sommersemester 2022 im ersten Studiensemester aufnehmen. 
 
  



IKM, 222 Seite 2 von 2 nicht amtliche Lesefassung 

Anlage: Übersicht über die Module und Prüfungen im Masterstudiengang Interkulturelle 
Kommunikation und Kooperation an der Hochschule für angewandte Wissenschaften 
München 

 
 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 

2) 
 

Modultitel 

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

ECTS- 
Kredit- 
punkte 

6) 
 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung  

7) 
 

Prüfungsformen 
und ggf. Gewich-

tung 

 Erstes Studiensemester     
M 1 
 
 

Interkulturelle Kommunikation Intercultural Communication 6 8 SU schrP 

M 2 
 
 

Globalisierung, Migration 
und gesellschaftlicher Wandel 

Globalization, migration and 
social transformation 

4 6 SU schrP 

 Zweites Studiensemester     
M 3 
 
 

Empirische Forschungsmethoden Empirical research methods 4 6 SU, Ü ModA  
 

M 4 Fachwissenschaftliche Perspektiven auf 
Interkulturelle Kommunikation  
 

Academic disciplines 4 6 SU 2 schrP (je 0,5) 

M 5a 
 
 

Kultur- und Landesstudien I Area Studies I 4 6 SU, Ü  (schrP oder ModA 
(0,5)) und (schrP 
oder ModA (0,5)) 

 Drittes Studiensemester     
M 5b Kultur- und Landesstudien II Area Studies II 4 6 SU, Ü 

 
(schrP oder ModA 
(0,5)) und (schrP 
oder ModA (0,5)) 

M 6 Handlungsfeld:  
Management in internationalen Profit- 
und Non-Profit-Organisationen 

Area of Activity: Management 
of International Profit- and Non-
Profit Organizations 

4 6 SU (schrP oder ModA 
(0,5)) und (schrP 
oder ModA (0,5)) 

M 7 
 
 

Handlungsfeld:  
Interkulturelle Projektarbeit I 

Area of Activity:  
Intercultural Project I 

6 10 Proj ModA 

 Viertes Studiensemester     
M 8 
 
 

Handlungsfeld:  
Beratung, Coaching und Training im in-
terkulturellen Kontext 

Area of Activity:  
Consulting and training 

4 6 SU ModA  

M 9 
 
 

Handlungsfeld:  
Interkulturelle Projektarbeit II  

Area of Activity:  
Intercultural Project II 

4 8 Proj ModA 

 Fünftes Studiensemester     
M10 Mastermodul  Master Module 4 

 
22 S, Ü 

 
MA  

Summe der SWS und ECTS-Kreditpunkte (1. bis 5. Studiensemester): 48 90 
 
 


